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SEC RETARIA DE HACIENDA 

RESOLUCION No. 	2 
2 ENE 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECEN LOS PLAZOS PARA LA PRESENTACION Y PAGO 
DE LA DECLARACION DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO CAUSADA EN EL ANO 
2018, PARA SER PRESENTADA EN EL AIIO 2019 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. 

EL SECRETARIO DE HACIENDA MUNICIPAL 

En uso de las facultades y atribuciones especiales otorgadas mediante Decreto No. 0093 del 01-02-2018 
expedido per el Alcalde Municipal y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 344 de la Ley 1819 
de 2016 y los ArtIculos 575859,60 y 464 del Estatuto Tributario Municipal Compilado (Decreto 081 de 
Jun10 2 de 2009), Por medic,  del cual se compila el Acuerdo 022 de Diciembre 07 de 2004 que adopto el 
Estatuto Tributario para el Municipio de Florencia y Acuerdo 023 de Diciembre 09 de 2008 que modifica, 
adiciona y suprime algunos artIculos del 022/2004 y Acuerdo 005 del 12 de Marzo del 2008 y, 

C 0 N S I D E R A N D 0: 

Que el articulo 31, establece, la naturaleza, hecho generador y causación del Impuesto de Industria y 
Comercio. 

Que es sujëto pasivo del Impuesto de Industria y Comercio la persona. natural, jurIdica, o sociedad de 
hecho, que realice la actividad generadora de la obligaciOn tributaria, incluidas las sociedades de 
economla mixta y las empresas industriales y comerciales del Estado del orden Nacional, Departamental 
y Municipal (artIculo 33 del Estatuto Tributario Municipal). 

Que es deber de todos los comerciantes, presentar anualmente la Declaración privada del Impuesto de 
Industria y Cornercio y su complementario de avisos y tableros, en los formularios oficiales, tal como lo 
establece el artIculo 57 del Estatuto Tributario Municipal, dentro de los plazos que fije la Secretaria de 
Hacienda y Oficina de Tributos Municipal. 

Que el Estatuto Tributario Municipal en su articulo 59, indica que la SecretarIa de Hacienda y la Oficina 
de Tributos Municipal, fija los plazos para Declarar y Pagar el Impuesto de Industria y Comercio y 
Complementario, donde el contribuyente que pague su Declaración correspondiente al año gravable 
inmediatamente anterior, podia liquidarse un descuento del siete punto cinco per ciento (7.5%). 

Que el articulo 59, parágrafo 1 del Estatuto Tributario Municipal establece, que se tendrá en cuenta para 
establecer el calendario de presentación de la Declaración y LiquidaciOn Privada del Impuesto de 
Industria y Comercio y Complementario, qua al contribuyente se le hayan expedido los certificados per 
RETEICA, conforme al calendario nacional de retenciOn en la fuente. 

Que el articulo 59, paragrafo 2, del Estatuto Tributario Municipa establece, Facultase al Alcalde para que 
a partir de la vigencia 2010 reduzca a elimine el descuento por pronto pago establecido en el presente 
articulo, de conformidad con las metas del marco fiscal de mediano plazo. 
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Que pare los contribuyentes que no presenten su Declaraciôn de Industria y Comercio, se le aplicara 
sancián por no Declarar, establecido en los articulos 574, 575 y sanciôn por Declaración extemporánea 
artIculo 576 del mismo Estatuto. 

Que de acuerdo a la facultad que tienen los municipios pare su autorregulacion en materia tributaria tal 
como recaudo, administración y presentación de la matricula Industria y Comercio se hace necesaria la 
implantación de plazos, con elfin de que estos procedimientos se hagan de manera efectiva y segura. 

Que conforme at artIculo 344 de la Ley 1819 de 2016, os contribuyentes deben presentar la declaración 
del impuesto de Industria y Comercio en el formularlo Onico nacional diseñado por la Dirección General 
de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico. 

Que debido a to anterior, se anexa el formulario para la presentación de la declaraciOn del impuesto de 
Industria y Comercio. 

For lo antes expuesto, 

R E S U E LV E: 

ARTICULO PRIMERO: Fijar los plazos para Declarar y Pagar de manera oportuna et Impuesto de 
Industria y Comercio y Complementarlo, causado en la vigencia 2018, el cual vence en las fechas que se 
indican a continuaciOn, teniendo en cuenta el Oltimo digito del NIT del responsable asI: 

SI EL ULT1MO 
VENCIMIENTOS 	

I DiGI TO ES: 

Iy2____ Hastael28deMarzo2Ol9 

3y4 j 	HastaeIO4deAbriI2Ol9. 

5y6 HastaellldeAbriI2Ol9 

7_y8 Hasta el 23 de Abril 2019  

9 y 0 Hasta el.  26deAbnl20t9_j 

Los contribuyentes que paguen la totalidad del Impuesto de manera oportuna, podrãn liquidarse a 
manera de descuento por pronto pago el siete por ciento (70%) del valor del impuesto a pagar, sin 
incluir la sobretasa Bomberil. 

El Muncipio de Florencia ha dispuesto en su págine web www.florencia-cagueta.qov.co, un aplicativo a 
manera de guIa que puede ser utilizado como herramienta para el diligenciamiento de la Declaración 
Anual del Impuesto de Industria y Comercio y complementario de avisos y tableros, el cual en ningCin 
caso eximea los usuarios de dar cumplimiento a las disposiciones legales. 

ARTICULO SEGUNDO: Los contribuyentes que presenten su Declaración Anual del Impuesto de 
Industria y Comercio y Complementario de Avisos y Tableros de manera extemporãnea, deberán liquidar 
y pagar la sanción por extemporaneidad prevista en el articulo 576 del Estatuto Tributarlo Municipal 
Compilado, ademés de Ia sanción por more establecida en los articulos 571 y 572 del mismo. 
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PARAGRAFO PRIMERO: Sanciôn Minima. El valor minimo de la sanciOn, ya sea que deba liquidarla la 
persona natural o jurIdica, o el Municipio será equivalente al treinta por ciento (30%) del salario minimo 
mensual legal vigente del año 2019, aproximando al mültiplo de mil rnás cercano. Articulo 570 del 
Estatuto Tributario Municipal (Decreto 081 de Junio 2 de 2009). 

PARAGRAFO SEGUNDO: PRESENTACION Y PAGO: La presentación con pago total del valor 
declarado deberá hacerse en original y una copia ünica y exclusivamente en los bancos establecidos 
para tal fin por el Municipio. La presentaciOn sin pago de Ia declaracián debe hacerse en original y copia 
ünica y exclusivamente ante la Oficina de Tributos de Is Secretarla de Hacienda Municipal. 

ARTICULO TERCERO: ldentificación de los Contribuyentes. Pars efectos de la presentaciôn de Is 
Declaraciôn del Impuesto de que trata la presente resoluciôn, el documento de identificación serã el 
nümero de identificaciOn tributaria NIT asignado per Is Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - 
DIAN. 

ARTICULO CUARTO: A Los contribuyentes que presenten la declaraciôn sin pago, la Oficina de Tributos 
del Municipio de Florencia les emitirá la facturación en cuatros (4) cuotas, la cual se hará dentro del 
ültimo dIa hábil de los meses de mayo -julio - septiembre y noviembre de 2019; el no pago oportuno de la 
cuota, acarrearã intereses moratorios a la tasa maxima de usura fijada por el Gobierno Nacional. 

ARTICULO QUNTO: Los contribuyentes presentaran la declaraciôn del impuesto de que trata la 
presente ResoluciOn en el nuevo formulario ünico de declaraciôn y pago del impuesto de Industria y 
Comercio segün el anexo No.1 que hace parte de Ia resoluciôn, en virtud a lo normado en el articulo 
344 de la Ley 1819 de 201 (Reforms Tributaria Estructural). 

ARTICULO SEXTO: Los contribuyentes que soliciten exoneraciones e incentivos per el Impuesto de 
Industria y comercio, deberán presentar las solicitudes con un plazo minimo de un (1) antes del 
vencimiento de la declaración. 	El no cumplimiento de las fechas establecidas en este articulo, 
ocasionará una sanción equivalente a tres (3) salarios minimos diarios legales vigentes. 

ARTICULO SEPTIMO: La presente resolución rige a partir del 01 de enero de 2019. 

COMUN(QUESE Y CUMPLASE 

Dada en Florencia, Depãrtamento del Caqueta. 

NELSON TRV, JILLP PA 
Secretario de Haciend M&Iict 

ProyectO y revisô 	Hernando José Rojas C/eves 	 PU. Soporte Juridico Oficina de Tributos Municipal 
RevisO 	 I Claudia Andrea Ramirez Camacho 	 I Asesora Oficina de Tributes Municipal 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revsado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y 
par lo tanto bajo nuestra responsabiidad lo presentamos para firma. 
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